EXPANSÃO DA REDE-DE ECOVIAS DA CIM ALTO MINHO - ARCOS DE VALDEVEZ: foi aprovada a
liberação parcial da caução.

PEDIDO DE REAJUSTE DE CONTRATO: foi aprovado o reajuste ao referido contrato em virtude do

salário mínimo nacional ter aumentado, de 530,00€ (quinhentos e trinta euros) para 557,00€ (quinhentos e

cinquenta e sete euros) no primeiro dia do ano de 2017, bem como proceder ao pagamento da

indemnização correspondente ao agravamento dos encargos previstos com a execução do contrato, e que

teve de suportar e que se encontram devidamente documentados, no valor de 3.569,33€.

[...]

para outorgar o mesmo em nome do Municipio.

PEDIDO DE APOIO PARA RECUPERAÇÃO HABITACIONAL : foi aprovado apoiar, ao abrigo do
regulamento de apoio à recuperação habitacional de estratos sociais desfavorecidos, um agregado
residente em Parral, freguesia de Cabreiro, no montante de 9.993,75€ (nove mil novecentos e noventa e

três euros e setenta e cinco cêntimos), para ajudar na realização de diversos trabalhos de melhoria da sua

habitação.

AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA AO SISTEMA NASCENTE (MEZIO) -
CABANA MAIOR: foi aprovado o auto de consignação relativo à empreitada em epígrafe, adjudicada à

[...]

a Câmara deliberou homologar o auto de vistoria, bem como foi autorizar a liberação de

30% da caução inicial, por ter decorrido 1 ano completo desde a receção provisória.

ALARGAMENTO E BENEFICIACÃO DO CM. 1306 (SANTO AMARO A E.M. 523-4): Foram aprovados

os trabalhos a menos no montante de 1.495,00 Euros (mil quatrocentos e noventa e cinco euros), que

correspondem a cerca de 0,70% do valor'do contrato da empreitada.

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E URBANISMO :

A Câmara aprovou os projetos de arquitetura e especialidades para a obra de alteração ao edificio da

sede Junta de Freguesia de Oliveira.

[...]

em vigor em maio de 2018;

APOIOS SOCIAIS

PEDIDO DE APOIO PARA RECUPERAÇÃO HABITACIONAL: foi aprovado apoiar, ao abrigo do

regulamento de apoio à recuperação habitacional de estratos sociais desfavorecidos, um agregado

residente em Paredes, freguesia do Vale, no valor de 9,970,00€ (nove mil novecentos e setenta euros),

para apoio na realização de diversos trabalhos na sua residência.

PEDIDO DE APOIO PARA RECUPERAÇÃO HABITACIONAL: idem um agregado residente em

Carvalhoso, freguesia de Jolda (S. Paio), no valor de 10.000,00€ (dez mil euros), para apoio na realização

de obras de melhoramento da sua habitação.

PEDIDO DE APOIO PARA RECUPERAÇÃO HABITACIONAL - BEATRIZ GONÇALVES MENDES: idem

um agregado residente em Selim, freguesia do Couto, no valor de 4.800,00€ (quatro mil e oitocentos

euros), para apoio na realização de diversos trabalhos.

ASSOCIATIVISMO -

A Câmara deliberou atribuir um apoio financeiro de € 500,00 ao Coral Manuel António Gomes —

Associação, com a designação de Grupo Musical Padre Himalaya, para apoiar a gravação de um CD.

[...]

o auto de vistoria para efeitos de receção provisória da empreitada referida em epígrafe, adjudicada à
empresa Martins & Filhos, S.A.

EXECUÇÃO DE OBRAS DE MANUTENÇÃO/RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTOS NA ECOVIA II: foi
aprovado o cálculo DEFINITIVO da revisão de preços da obra referenciada, no valor de 797,26 euros
(setecentos e noventa e sete euros e vinte e seis cêntimos), valor a ser pago ao empreiteiro.

TRESPASSE DA BANCA No 21 DO MERCADO MUNICIPAL: - foi autorizado o trespasse da referida

banca, por 1.000 euros, alterando a atividade para venda de hortícolas e flores.

Data: 09-02-2018